
 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

Settore Amministrativo 

 

DETERMINAZIONE N.   27   DEL    28/04/2023 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNI 2023/2027 

 

CIG:  Z613A89F44 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6 del 10/02/2022 con cui viene nominato, in base alla legge 

388/2000 art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/02/2023 con la quale l’Ente ha 

deciso di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 846 della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160, affidando alla Società. I.C.A. s.r.l., già incaricata della gestione e riscossione dell’imposta 

comunale all’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, il servizio di 

gestione e riscossione del canone unico patrimoniale, in tutte le sue componenti (ex imposta sulla 

pubblicità e diritto pubbliche affissioni, ex tassa di occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

pubbliche affissioni) a decorrere dal 01.01.2023 al canone annuo di € 3.300,00 (tremilatrecento/00); 

 

Ritenuto pertanto ricorrere alla prosecuzione del rapporto con la Ditta affidataria uscente e di 

procedere alla rinegoziazione del contratto in essere con la Società I.C.A. s.r.l. in relazione alla 

richiesta dalla stessa effettuata e assunta al prot. al n. 426 in data 14/02/2023; 

 

 Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del suddetto servizio mediante trattativa diretta 

sul MEPA ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del nuovo codice dei contratti, D.Lgs.n.50/2016,  

il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere, all’acquisizione del servizio di cui in oggetto, con 

modalità dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), mediante “Trattativa 

Diretta”  da esperire sulla piattaforma MEPA  con l’operatore economico STAT Servizi s.r.l.  con 

sede in Rescaldina, che offre adeguate garanzie in termini di qualità prestazionali, per provata 

competenza e professionalità, maturata negli anni dai professionisti che la compongono e tempistica 

operativa, iscritta all'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le attività di liquidazione 

/accertmento tributi  di cui al d.lgs  n.446/1997 ; 

 



Dato atto dell’avvio della procedura di affidamento diretto  n. 3514750 in data  04/04/2023 , in 

merito all' affidamento in concessione del servizio dettagliatamente sopra descritto. 

 

Visto che alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta (07/04/2023 ), la società I.C.A. 

s.r.l  ha presentato la propria offerta per svolgere in servizio in concessione per la durata di anni 

cinque con scadenza al 31 dicembre 2027,  al canone annuo di € 3.300,00; 

 

•Dato atto che: 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato al 

presente incarico il codice CIG Z613A89F44; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla concessione del servizio di accertamento e riscossione del 

canone unico patrimoniale per la durata di cinque anni fino al 31/12/2027; 

- l'affidamento del servizio è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, 

lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante trattativa diretta tramite MEPA, 

 

2) di  approvare  il report di gara n  3514750; 

  

3) di affidare il suddetto servizio alla Società I.C.A. s.r.l s.r.l., dando atto che la presente 

aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di servizio trattato tramite Piattaforma 

MEPA 

 

4) di stabilire le seguenti condizioni contrattuali:  

a. Condizioni tecniche: come esplicitato nell'offerta qui agli atti dell’ufficio;  

b. Condizioni economiche: 

per il servizio di gestione e riscossione del canone unico patrimoniale, in tutte le sue componenti 

(ex imposta sulla pubblicità e diritto pubbliche affissioni, ex tassa di occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, pubbliche affissioni) a decorrere dal 01.01.2023 verrà versato un canone annuo di € 

3.300,00 (tremilatrecento/00) entro il mese di settembre; 

 

5) di accertare l’entrata pari a € 3.300,00 al Cap. 1503 – Canone unico patrimoniale – Codice 

3.0100.03 del Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

6) di esprimere la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 



Torre de’ Negri, lì  28/04/2023             

 

 

  IL RESPONSABILE AA.GG. 

                          (L’Assessore Marazzi Maurizio) 

                                                                                                    

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Massimo Sfondrini) 

 
 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 32, 

L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi:  www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio 
 

 
 

 

 


